CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 291 / 2025

Autoria: Ver. Dr. Edson

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de limpeza e capina na Rua João Maria sentido Condomínio Bela Villa

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender às
solicitações dos moradores os quais têm reivindicado a necessidade de providências por
parte do Poder Executivo Municipal quanto à limpeza e manutenção da referida via. A
vegetação crescente tem causado transtornos aos munícipes que ali transitam e residem,
dificultando o deslocamento e comprometendo a qualidade de vida da população local.

Além disso, a falta de limpeza e o acúmulo de lixo têm
favorecido o aparecimento de insetos, ratos, aranhas e outros animais peçonhentos,
colocando em risco a saúde e o bem-estar da comunidade. Diante disso, é de extrema
urgência que o órgão competente tome as devidas providências para solucionar o
problema.

Portanto, com base no artigo 61 da Lei Orgânica do
Município, resta evidente a necessidade de acolhimento desta solicitação, a fim de que as
medidas necessárias sejam adotadas com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 18 de fevereiro de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: C9P5-E8W0-X964-RRU4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C9P5E8W0X964RRU4,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: C9P5-E8W0-X964-RRU4

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: C9P5-E8W0-X964-RRU4

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C9P5E8W0X964RRU4
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C9P5E8W0X964RRU4
		2025-02-17T13:04:54-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura